Descriptio & locus.

IN Viennensi saltu, inquit Clus. Latifolia amplissimas arbores inueni anno 1578. cuius omnes glandes è longis pediculis dependentes maxima ex parte non modò obsita, sed quasi inclusa erant viridi quadam exerescentia, multis inæqualibus angulis prædita & scabra, quæ resicata, gallarum modo dura & firma erat, quarum etiam vicem explere potuisset. An id vitium illi peculiare sit, & singulis annis recurrat, melater, vt qui semel dantaxat per eam saltus partem iter fecerim. Qui illas partes inhabitant de hac re erudire possunt.

PHEGVS VEL ESCVLVS.

Descriptio

DE Phego & Esculo in superioribus multa diximus ex Veterum placitis. Nunc eam prout hodie obseruatur Dalechamp. descripsit. Phagus siue Esculus brevis est arbor, in orbem comosa, Hemeridis modo, non erecta, minus tamen quam Hemeris contorta, caudice crassissimo: folio quam Hemeris angustiore & breuiore,

obscurius virente, infernè candicante, glande dulcissimâ, terete, longâ, quam Etymodryos breuiore, è breui crassoque pediculo subrectâ, calyci multum eius complectenti tenaciùs harente, in ramorum furculis, ad exortum singulorum

propemodum foliorum vnica, rarè gemina, graciliorequam in latifolia & magis acuminata, aculeo suo magis pungente. Reperitur & in hoc genere arbor, quæ glandem fert superiori omninò figurâ similem, sed crassiozem, altiozem, pleniozem, ob molis suæ pondus, è calyce facilè deciduam. Lignatores huus speciei marem esse volunt, alterum sceminam. Esculus si Virgilio credimus, quantum corpore eminet, tantum radice descendit. Georg. 2.

*Pars autem posito surgunt de semine, vt alta Castanea, nemorūque Ioui qua maxima frondet Aesculus [Esculus] atque habita Græcis oracula Quercus*  
*Altiùs ac penitus terra desigitur arbor:*  
*Aesculus [Esculus] in primis: qua quantum vertice ad auras*  
*Aethereas, tantum radice ad tartara tendit:*  
*erga non hyemes illam, non flabra, neque imbres conuellunt, immota manet, multosque per annos*  
*Multa virum voluens durando secula vincit.*  
*Tum fortè late ramos, & brachia tendens*  
*Huc illuc, media ipsa ingentem sustinet umbram.*

Cæterum, *ενηδος* Dalech. interpretatur Quercus, quarum glans vesca est.

Multi verò Esculum, Græcorum esse Platyphylion existimant, cuius opinionis sunt Bellon. Curtius & alii. In Traconitide, inquit Bellon. prouenit Esculus, qui à Græcis antiquis vocabatur Platyphyllos, nunc *Velaguida*. Fert glandem magnitudine oui Columbini, quâ possent vitare homines tempore famis: ad gustum enim Castaneæ accedit. Tertium Quercus genus *φινδος* Theoph. vt docti sentiunt. Longè alia à nostrate Fago & Plinii quoque quanquam plerique cum ipso Plinio, nominum affinitate decepti Phagum cum Fago confuderint. Plinius quoque Esculi & Platyphylli tanquam diuersarum arborum eodem loco meminit. Præterea Esculus, vt inquit ipse quoque Plin. rigida nec excelsa est arbor. Platyphyllos, dempta *Ægilope*, rectissima est, & excelsissima, atque ædificiis minus vilis. His accedit glandis discrimen, quam in Esculo dulcissimam esse etymologia indicat, cum ab escu nominetur: Platyphylli glandem non nisi tertium bonitatis gradum obtinere liquet ex Theoph. Non estigitur Esculus Platyphyllos, vt putarunt Bellon. & Curtius. Arrisit Plinio *ενηδος* Fagus, *ἀπὸ τοῦ φανείν*: Cur non & Esculus ab *esca* dicatur, & ab *esu*, vt voluit Seruius?

Ad hanc ipsam Dalech. iudicio posset referri *Quercus peregrina* seu *Mauritanica* Scalig. grandem ferens

Glans.

Varieta.

Mas Esculina.

Platyphyllos.

Sapor.

Plin. aliorumque error.

Aliud Fagus nomen est Plini.

Non est Platyphyllos vt putant Bellon. & Curtius.

Esculus Gnac?

Quercus Mauritanica.

ferens glandem, oblongam, sapore longè dulciorè atque delicatiorè, quàm Castanea: Nam & Hispani, qui arborem *Enzinam* vocant, glandes verò *Velloras*, has ob suavitatem sub cineribus tostas secundis mensis apponunt. Curtius putat à Plinio Latifoliam dictam. Horatius *rigidam Esculum* dixit. Gallis *Escul*: It. *Ischio*: Romanis rusticis *Esculo*. Germanis & Septentrionalibus, vt putamus, incognita. Scribitur à nonnullis *Aesculus*. An de hac *Cardan*. Brasili arbor non magna *Enzina* similis, folium *Quercinum*: est autem *Enzina*, *Quercus* in Hispania genus minus, & non adeò relictum, cuius glandes ob suavitatem eduntur.

Hist. Lugd. duas figuras habet, nos marem tantum assumpsimus: feminam omisimus, quia nulla notabilis differentia quæ figura exprimi possit. Dalechampius sanè suam Phagum siue Esculum, vt ex iam dictis ex Hist. Lugd. apparet, eandem existimat, cum Esculo Bellonii: verum nondum id asserere possumus, cum nobis non constet, quæ sit Phagus Dalechampio, & Esculus Bellonio, qui præter iam citata, scribit Esculum & Cereum dictam Volagnidam, semper vivere. Alibi autem in Insula Lemno circa pagum Rapanidi est sylva Esculi, quæ non excinditur ad ignem, quia in ea colligitur *Velonia* Græcis & Italis dicta: Calycibus & Glande Esculi vtuntur pro adornandis coriis: *Veloniam* non transportant ex insula, reseruant pro suo usu. Item in Græcia & Anatolia præparant coria cum glandibus Esculi, in Gallia autem cum corticibus *Quercus*: inter Hierosolimam & Damascum abundant montes virentibus Esculis. Et, in regione Trachontide provenit arbor *Cocci* & Esculus, à quibus dicta *Platyphyllos*, nunc *Velagnida*, ibi perit ea glans, quia non alunt suos. Tandem, in monte inter Antiochiam, & Amanum montem provenit Esculus & Ilex.

Botanicis diligentibus committimus indagacionem *Volagnida*, Esculi Bellonii, Phagi Dalechampii: nec non opinionis *Casp. Bauh.* apud *Matthiolum* scribentis, Phagum seu Esculum esse Roboris primum genus *Clasii*, de quo mox Hist. Lugd. annotat præterea, Phagum Dalechampii non ubique in Italia provenire, sic nec in Gallia. Frequentem tamen in Apulia esse declarare Horatium. In eo *Allobrogum* tractu quem *Rhodanus* alluit, ad pagum *Ambleneu* nominatum, & lapidinarum antra, gignitur, parua ab incolis appellata.

Observatione quoque digna sunt, quæ *Goropius de Phego* scripsit: *Mirot*, inquit, in Galeno quoddam Phagi glandem acerbam etiam facit: cum & ea olim homines vixisse narretur, & hac etiam nunc tempestate à plurimis comedatur. Mirabilis etiam est tum *Gaza*, tum aliorum in hac arbore error, qui credunt Fagum Latinorum, eandem esse cum Phago Græcorum. Verum *Plinius* eos monere debebat, qui demonstravit, quàm distet Latinorum Fagus à Græcorum Phago. Deinde mirum *Gazam* non animadvertisse, *Plinium* in Roborum generibus enumerandis Fagi nomen nusquam posuisse, cum tamen in iis Phagus Græcorum esset. Quoddam pro phago Græcorum nomen Latinorum posuerit, hoc vno solum indicio constare potest, quoddam Fagi glandem omnium dulcissimam fecerit, quam laudem Phago *Theophrast.* ascripserat.

Fabule, inquit *Theophrast.* celebrant *onyxos* in Ilio, supra tumulum Ilii. *onyxos* in aqua permanere potest incorrupta, madefactaque melior reddi videtur. Fructum reddit Autumno. Esculus similiter provenit, (inquit *Plin.* quod de Tom. I.

*Quercu Colum.*) sicuti *Nux*, casura triennio senior (Ceditur autem *nux* eodem autore, intra septimum annum) nimis (minus *M.*) morosa nascitur In quacunque terra feritur, nascitur è balano, sed non nisi Esculi, scrobe dodrantali, interuallis duorum pedum, sarritur leuiter, quater anno. Hoc pedamentum minime putrescit, casumque maxime fructicat, vel vt *m.l.* habet, fructificat: hoc est, vt *Dal.* explicat, quanto sepius ceditur, tanto fruticosior planta in Querceto resurgit. De hac sanè potissimum intelligendus *Plinius* videtur, cum ait: Glandes opes esse nunc quoque multarum gentium, etiam pace gaudentium, constat: nec modò inopiã frugum arefactis molitur farina, spissaturque in panis usum. Quin & hodie per Hispanias secundis mensis glans inferitur: Dulcior eadem in cinere tosta. Esculi tamen glande, vel sub prunis cocta, vel in aqua elixa, cum vescuntur rustici, grauitate capitis tentantur, & veluti inebriantur, non aliter quàm qui *Lolium* panis commixtum ederint, teste *Dalech.* Præterea Phagus materia est robustissima, & putredini minime obnoxia, id quod de *Quercu* dixit *Plin.* Fortius lignum *Quercus* habet, & incorruptius, cum id *theophr.* peculiariter scripserit *Theophrastus*.

## ROBUR. I. CLVS.

Nunc Roboris differentias, vt à *Clus.* obseruata & in historias relata, dicemus. Roborum prius *Quercu* nostrati admodum simile est, & robusta materie, sed humilior, & caudice magis contorto, frequentibusque ramorum alis cauo: folia eiusdem iudicio, magis sinuosa & incisa, quæ non ita virent, vt in nostra *Quercu*, sed (auerfa præterum parte) molli tanquæ lanugine pubescunt. Hoc Robur *Clusij* cenlet *Casp. Bauh.* vt dictum est, esse Phagum siue Esculum. Antiqui scriptores, vt prodidit *Fest.* *Pompeius Roborenium* pro Robore dicebant. Dicitur ita eodem autore, quod plures rufi coloris venas habeat, nam ruber color quasi rufus est, cuius coloris est bos. Totam ossiam Roboris materiem dicit *Plin.* & Robur quoque à duritie vocatam hanc *Quercus* speciem volunt. *Melandryon* medullam Roboris esse volunt. Ea vox apud *Plin.* herbam denotat in segete ac pratis nascentem: aliqui sequentes *tyro.* eius, pro quodam Roboris vel *Quercus* genere sumunt. Idem est, ac si *nigram Quercum* dicas. Frequens est primum hoc genus in celsis *Castellæ* veteris montibus atque etiam in *Aquitania* supra *Burdegalam*, vbi etiam *Roble* dicitur: tamen si idem etiam nomen nostrati *Quercu* (quæ in Hispaniis frequens est, & montibus *Calpi* *herculeo* vicinis semper viret,) Hispani tribuant.